gratiam conscripsit, ut tradit Eusebius lib. viii
 Προπαρασκ., cap. 10. Serapionis Anthropomor-
 phiæ dictum ridiculum habes apud Cassianum,
 collat. x, cap. 3, ubi eadem hæreseos origo ac ab
 Isidoro traditur. Egregie Cyrillus Alexandrinus, lib.
 ἀποστολῶν Anthropomorphitas, cap. 1: *Εἰ δὲ μορῶν
 ἦτοι μερῶν ἡ θεῖα Γραφή μέμνηται τὰ περὶ αὐτοῦ
 λαλοῦσα πρὸς ἡμᾶς, ἵστέον ὅτι ἐξ ὧν ἴσμεν τε, καὶ
 εἶναι περὶ ἡμᾶς πρὸς ἡμᾶς διαλέγεται. Οὐ γὰρ
 ἐτέρω, ἢ ἡμᾶς δύνασθαι νοεῖν τὰ περὶ Θεοῦ, κτλ.
 Si vero partium sive membrorum sacra Scriptura
 meminil de rebus divinis ad nos loquens, sciendum
 est ex iis quæ in intellectum nostrum cadunt, et ex
 quibus constare solemus, nobiscum loqui. Neque enim
 aliter fieri poterat, ut res divinas intelligeremus, etc.*
 Epicurei quidem, ut apud Ciceronem i De natura
 deor. videre est, deos humana forma esse docebant,
 et omnes alii, ut videtur, qui eos sub humana figura
 colebant.

(81) Lib. 1, epist. 51.

PATROL. GR. CLVIII.

(82) In hac eadem sententia est Theodoretus in-
 terrogatione xxviii in Genesim; Moses Bar-Cepha
 aliique ab ipso laudati scriptores ecclesiastici, et
 inter alios Pseudo-Chrysostomus Mabugensis.

(83) Non video quid repugnet, comedere, et esse
 immortalem. Dæmones comedunt, et patiuntur, et
 sunt immortales, secundum quosdam veteres theo-
 logos et philosophos. Augustinus etiam, ut jam in
 not. 36, 44, 48, observavimus, non dubitat quin
 homo immortalis comesturus fuisset. Hæc verò lib.
 iii De Genesim ad litteram, cap. 21, addit: *Quomodo
 autem homo immortalis factus sit, et accepit escam
 cum aliis animalibus herbam pabuli ferentem semen,
 et lignum fructiferum, et herbam viridem, difficile est
 dicere. Si enim peccato mortalis effectus est, utique
 ante peccatum non indigebat talibus cibis. Neque
 enim posset illud corpus sane corrumpi..... Sed
 non etiam hoc quisquam dicere audebit, ciborum in-
 digentiam, quibus reficiebantur, nisi mortalibus esse
 non posse.*

nem (84). Atque ita quidem hi. Divinissimus vero A Gregorius Nyssenus Ita ad verbum dissertat. *Lignum illud de quo vesci interdictum fuerat, neque ficum, ut quidem affirmant, neque aliam delicatam arborem fuisse persuasi sumus. Etsi autem de sensili cibo videatur hic loqui Dei contemplator Moses, Ast ego, inquit, sanctam Scripturam audio: non solum corporalem scio cibum, sed quoddam quoque aliud novi nutrimentum, cujus fructus solam animam pervadit. Comedite enim panem meum, Sapientia esurientibus præcipit, et bibite vinum quod miscui vobis. Et Dominus salutem Samaritanorum ostendens, ait: Cibum habeo edere, quem vos nescitis. Et alibi: Qui sitiit, ad me veniat, et bibit.*

ὄνρον δὲ κεκέραια ὑμῖν. Ἄλλὰ καὶ ὁ Κύριος τῆν ὄνρον δὲ κεκέραια ἦν ὑμεῖς οὐκ οἰδατε· καὶ ἀλλαχοῦ,

Plantationis igitur (85) arborum quæ erant in B Edem (delicias autem Edem significat) alium dignum fructum intelligere non convenit, nec dubitare hoc hominem fuisse nutritum, nec omnino transitorium et fluxum alimentum vitæ, quæ in paradiso agitabatur, cogitare (86). Ita igitur et divinissimus Anastasius intelligibilem fuisse vult cibum illum, non autem sensibilem et carnealem. Si enim hunc cibum divina eloquia significarunt, et carnaliter utique moriebantur qui hunc gustabant. Qui intelligibiliter igitur peccaverunt, animæ statim mortem accipiunt. Ita igitur etiam theologus Gregorius plantam illam, lignum videlicet scientiæ, contemplationem esse dixit, hoc est absolutiorem quamdam scientiam, ad quam minime tutum est ascendere iis qui avidiori sunt desiderio. Ne puta igitur hominem in paradiso sensili cibo saturari solitum, quando nullum eo opus habebat ibidem propter illam tranquillitatem perturbationibus omnibus vacuum, qua tunc gaudebat et fruebatur.

Si vero dicant quidam: Si sensilem cibum in pa-

(84) Ipse quidem non dubitō quin verba hæc, Ἀπὸ πάντων, λέγων, τῶν κτισμάτων ἐπ' ἐμὲ τὸν ποιητὴν ἀναδιδάσθητι, καὶ ἕνα καρπὸν ἐκ πάντων καρπώσας ἐμὲ τὴν ὄντως ζωὴν, habuerint statim connexa et insequentia illa, πάντα σοι καρποφορεῖτο, usque ad σύστασιν. Nam apte conjunguntur. Separata autem orationem confundunt, aliorumque verborum interposito miscere omnia deprehenduntur. Igitur, nisi librarii incuria intercessisset, legendum videbatur: *Per omnes creaturas, dicens, ad me creatorem ascende, et unum ex omnibus fructum cape me, qui vere sum vita. Omnia tibi vitam fructificent, et mei participatum fac propriæ substantiæ constitutionem.* Nos autem in contextu verba illa ita disjecta disjunctaque reliquimus, ne primitivi exemplaris ms. quidquam immutarem.

(85) Augustinus, lib. xii. *De civitate Dei*, cap. 21: *Nonnulli totum illum paradisum ubi primi homines parentes generis humani sanctæ Scripturæ veritate fuisse narrantur, ad intelligibilia referant, arboresque illas et ligna fructifera in virtutes vitæ moresque converterunt, tanquam visibilia et corporalia illa non fuerint, sed intelligibilia significandorum casu eo modo dicta vel scripta sint. Quasi propterea non potuerit esse paradisi corporalis, quia potest etiam spiritalis intelligi, etc.* Adi Natal. Alexandrum

νης φησὶ, τὸν αἰσθητῆς βρώσεως ἐν μετουσίᾳ γενόμενον. Πάντα σοι ζωὴν καρποφορεῖτω, καὶ τὴν ἐμὴν μέθεξιν ποιῶ τοῦ τῆς οὐκείας ὑπάρξεως σύστασιν. Καὶ οὗτοι μὲν οὕτως· ὁ δὲ θεότατος Γρηγόριος ὁ Νύσσης οὕτω κατὰ ῥῆμα διέξισιν· Ὅτι τὸ ἀπηγορευμένον ἐκείνο τῆ βρώσει ξύλον, οὕτε συκῆν, ὡς τινὲς φασιν, οὕτε τὸ ἀκροδύρον ἕτερον εἶναι πεπεισμεθα. Εἰ δὲ καὶ περὶ βρώσεως αἰσθητῆς ἐνταῦθα δοκεῖ λέγειν ὁ θεόπτης Μωσῆς· Ἄλλ' ἐγὼ, φησὶ, τῆς ἀγίας ἀκούω Γραφῆς. Οὐ μόνον σωματικῆν ἐπίσταμαι βρῶσιν, ἀλλὰ τινα καὶ ἐτέραν οἶδα τροφήν, ἧς ἡ ἀπόλαυσις ἐπὶ μόνην τὴν ψυχὴν διαβαίνει. Φάγετε γὰρ τὸν ἐμὸν ἄρτον, ἡ Σοφίᾳ τοῖς πεινώσι παρακαλεῖσθαι, καὶ πλῆσιν τῶν Σαμαρειτῶν ὀποφελῶν σωτηρίαν ἐλεγε· Βρῶσιν οὐκ οἰδατε· καὶ ἀλλαχοῦ,